
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.179

PRISCILA GOMES VILAS BOAS, matrícula nº 92115003, no cargo Coordenador II, do(a)
ASSESSORIA TÉCNICA.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1069163#40#1154470/>
<#E.G.B#1069169#40#1154477>

Portaria Nº 00950178 de 17 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso das
suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 22545224  SHEILA VENTURA

ANTAS DE OLIVEIRA
 Coordenador IV  DAI-5  CENTRO DE CULT

POPULARES E IDENTITÁRIAS
 27.05.2025

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1069169#40#1154477/>
<#E.G.B#1069172#40#1154480>

Portaria Nº 00951856 de 17 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de
suas atribuições, resolve designar CLEBER GONCALVES FERREIRA, matrícula nº 22633152,
para, em razão de Férias no período de 17 de Junho de 2025 a 01 de Julho de 2025, substituir
DIOGO CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula nº 92011185, no cargo Coordenador II, do(a)
COORD DE SUP, INFRA E MANUT DE TIC.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1069172#40#1154480/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#1069036#40#1154328>

DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM
12/06/2025

RESOLUÇÃO: Nº08 /2025
PROCESSO: Nº8697/2024
PROPONENTE: MARÉ PRODUÇÕES CULTURAIS EIRELLI - ME
PROJETO: Festival Sangue Novo - Ano VII
VALOR: R$ 1.200.000,00 (Um milhão e Duzentos mil reais) que corresponde a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado

DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM
22/05/2025

RESOLUÇÃO: Nº06 /2025
PROCESSO: Nº8762/2024
PROPONENTE: Cinema e Arte Produções LTDA
PROJETO: CineSom Festival - Onde o Cinema e a Música se Encontram
VALOR: R$ 480.000,08 (Quatrocentos mil reais e oito centavos) que corresponde a 80% do
valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado
<#E.G.B#1069036#40#1154328/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069452#40#1154791>

PORTARIA N° 044 DE 17 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições, com fulcro no
IV, do art. 11º do Decreto Estadual nº 16.636/2016,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Servidores DAYANE OLIVEIRA NOGUEIRA SILVA, Diretora de Finanças,
matrícula nº 92089881, e FRANCISCO JOSÉ ARAGÃO DE CARVALHO, Coordenador
Técnico, matrícula nº 77637311, para assinarem conjuntamente as Ordens Bancárias e demais
documentos da Execução Orçamentária e Financeira da Unidade Gestora 18.101.0006 Empresa
Baiana de Desenvolvimento Agrícola - EBDA, nos termos do Decreto nº 17.037/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário Estadual de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1069452#40#1154791/>
<#E.G.B#1069092#40#1154390>

Portaria Nº 00950051 de 17 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR,
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 LAILA BRITO
DOS SANTOS

 Coordenador IV  DAI-5  DIRETORIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA

 09 de Junho de 2025

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069092#40#1154390/>
<#E.G.B#1069093#40#1154391>

Portaria Nº 00947615 de 17 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR,
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ANTONIO ROBERTO
BITENCOURT EVANGELISTA

 Coordenador IV  DAI-5  COORD DE AÇÃO
FUNDIÁRIA

 02 de Junho de 2025

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069093#40#1154391/>
<#E.G.B#1069104#40#1154402>

Portaria Nº 00949658 de 17 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
- SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar IANARA DE ALENCAR ARRAIS PINTO,
matrícula nº 92089770, para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 04 de
Julho de 2025, substituir Osmario Silva Santos, matrícula nº 92087824, no cargo Assessor
Especial, do(a) CHEFE DE GABINETE.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069104#40#1154402/>
<#E.G.B#1069216#40#1154529>

Portaria Nº 00944409 de 17 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
- SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar JONH DE DEUS BASTOS, matrícula nº
92087790, para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 04 de Julho de
2025, substituir Welhington Queiroz Motta, matrícula nº 92085590, no cargo Diretor, do(a)
DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069216#40#1154529/>
<#E.G.B#1069236#40#1154549>

Portaria Nº 00944924 de 17 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
- SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar EMANUEL SERRA DE JESUS SANTOS,
matrícula nº 92016767, para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 04
de Julho de 2025, substituir ANA ROSA SANTOS SILVA, matrícula nº 77582194, no cargo
Coordenador II, do(a) DIRETORIA OPERACIONAL.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069236#40#1154549/>
<#E.G.B#1069239#40#1154553>

Portaria Nº 00945527 de 17 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL -
SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar JONAS MIRANDA VARJÃO, matrícula nº
92090367, para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 09 de Julho de 2025,
substituir EDILENE SOUSA DA SILVA SANTOS, matrícula nº 55298825, no cargo Coordenador
II, do(a) COORD DE MATERIAL E PATRIMÔNIO.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069239#40#1154553/>
<#E.G.B#1069243#40#1154556>

Portaria Nº 00944438 de 17 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
- SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar Liliane Andrade Silva Porto, matrícula
nº 92053030, para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 11 de Julho de
2025, substituir TAIANE SANTANA SANTOS DOS ANJOS, matrícula nº 77588948, no cargo
Coordenador II, do(a) COORD DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069243#40#1154556/>

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1069441#40#1154777>

RESUMO CONTRATO DE DOAÇÃO
CD    0000448/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE;
Município:Laje-Ba; Objeto: a doação, 200 CAIXA DE AGUA 500 L , para o Município Laje;
Data da Assinatura: 16/06/2025
CD    0000533/2025 Convenentes: CAR / CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DO TERRITORIO LITORAL SUL; Município:Itajuipe-Ba; Objeto: a doação, 1
Retroscavadeira com implementos, chassis nº HBZNB95BJMAH26682, para o CONSORCIO DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO LITORAL SUL; Data da Assinatura:
17/06/2025
CD    0000726/2025 Convenentes: CAR /  ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES
DE BREJO GRANDE DE BAIXO; Município:Miguel Calmom-Ba; Objeto:  a doação, 1
TANQUE DE RESFRIAMENTO DE LEITE 1000 L, para o Município Miguel Calmon; Data da
Assinatura: 13/06/2025
CD    0000730/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE MASCOTE;
Município:Mascote-Ba; Objeto: a  doação, 1 Tanque pipa de 4.000 litros de água, para o
Município Mascote; Data da Assinatura: 13/06/2025

		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-06-18T01:21:50-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial